RECENSIO CRITICA ARANEARUM SUECICARUM,

QUAS DESCRIPSERUNT

CLERCKIUS, LINNAEUS, DE GEERUS.

SCRIPSIT

T. THORELL).

Consideranti mihi maximam illam et paene inextricabilem confusionem, in quam ex parte incidit nomenclatura zoologica, quam vocant, bene quidem illi de hac disciplina meriti videntur, qui ad tantam perturbationem amovendam studium et diligentiam adhibuerunt. Nec tamen pauci fuerunt, qui, alius in alia zoologiae parte versatus, in eo elaborarunt, ut conturbatas quasi catervas rursus in ordinem redigerent; multa vero restant et nondum satis pertractata, in quibus harum rerum peritis multum et diu erit desudandum, non in illis tantum disciplinae partibus, quae usque ad haec tempora ignotae et quasi incultae jacuerunt, verum etiam, et nescio an plurimum, in iis, quae per longissimum temporis spatium excultae fuerunt. Quod in *Araneis* certe neminem fugit, qui earum scientia leviter modo sit imbutus; quarum studio quum multi iique saepe doctissimi viri se dederint, tamen nec formae nec nomina satis constant; ut interdum species pervulgatas et quae penitus cognitae esse debebant, ab aliis scriptoribus aliis nominibus, diversissimarum saepe formarum, appellari videamus. Unde vero maximum detrimentum capiat scientia nostra necesse est, quum ita nec ordo, qui maxime lumen memoriae affert, neque accurate fundata et exstructa disciplina ulla esse possit. Ad hoc autem vitium tollendum, quo laborat ars nostra, quum nihil fere magis sit necessarium, quam, quae species a veteribus scriptoribus definitae sunt, eas bene cognitae et perspectas habere, prorsus supervacaneum

*) Primas hujus opusculi schedulas jam antea, forma Dissertationis pro grad. phil., edidi; quas nunc, additis et emendatis quibusdam, iis, quae restabant, adjungo.

et inutile non duximus, araneas suecicas a veteribus nostris arachnologis, qui vocantur, descriptas animo perlustrare, itaque, quo nomine quaeque nuncupari debeat, ubi potuerimus, statuere: sperantes nos ita fortasse jucundissimae arti, cui a pueris dediti fuimus, aliquantulum utilitatis allaturos.

Non vero ignoro, multis et magnis difficultatibus rem esse obstructam. Primum enim omnium id ipsum interdum perdifficile est, quas species sub oculos habuerint veteres scriptores, pro certo affirmare; quae difficultas ex eo plerumque oritur, quod descriptiones nimis breves et imperfectae sunt, figurae autem, si quae adduntur, vitiosae. Quae descriptiones iis temporibus, quum paucae tantum species cognitae essent, satis forsitan idoneae fuerint; postquam autem omnes doctrinae, quae in rebus naturae perscrutandis versantur, incredibili modo processerunt, et ingens vis formarum, ut ex omnibus fere classibus et ordinibus animantium, tum etiam ex ordine araneorum inventae sunt, pristinam subtilitatem amiserunt, ut nunc compluribus formis diversis pariter saepe conveniant, quarum quae veteri nomine designari debeat, prorsus in dubio relictum videtur. Hunc vero nodum si expedire volumus, maximi nobis esse momenti crediderim penitus cognovisse, quae formae in iis regionibus gignantur, ubi vixerit et animalia collegerit scriptor, cujus species sint definiendae: exclusis enim omnibus, quae ibi non reperiuntur, ita saepe minuitur et circumscribitur numerus formarum, in quibus dubitetur, ut nullo interdum negotio vere judicare possimus. Fateor quidem, in his rebus diligentiam et cautionem esse adhibendas: quamquam plerumque parum verisimile est, Faunam, quae dicitur, regionis cujusdam, quod ad animalia saltem inferiora attinet, intra centum circiter annorum spatium (de longiore enim temporis intervallo hic non agitur) graviores commutationes habuisse*). — At, si qua descriptio, licet hoc modo intra terminos quosdam coërcita, tamen in duas vel plures species aequae quadrat, nec scriptoris verba vel figurae ullam ansam ad unam earum, rejectis aliis, eligendam praebent; nec denique ab omnibus receptum est, nomine veteri speciem quandam *ex iis, in quibus dubitatur*, significare; tum ita equidem censeo, quae ex iis in provincia vel in patria illius scriptoris maxime sit vulgaris, eam nomine, quo ille usus sit, esse appellandam. Eodem quoque modo judicandum est, quum evidenter apparet, scriptorem aliquem duas vel plures diversas species confudisse: nisi si *figuram* addiderit, quae unam

*) Haec de Suecia saltem dici possunt, praesertim de *Uplandia*, veterum illorum arachnologorum domicilio, cujus indoles et natura his centum annis vix immutata est, easdemque fere omnes *stirpium* species nunc gignit, atque aetate LINNAEI. Nec dubium esse potest, si rem omnem spectas, quin in hac provincia eadem *animalium* quoque species hodie vivant, quae temporibus illis ibi reperirentur — earum saltem classium, quae ex stirpibus quam maxime pendeant, insectorum dico, arachnidum, cet.

earum manifeste repraesentet; tum enim nomine, quod ille adhibuerit, hanc speciem vocare, satius mihi videtur.

Quum autem in uno eodemque opere varietates ejusdem speciei ut diversae species descriptae et nominatae sunt, difficile interdum videri potest judicare, ex nominibus datis quod retinendum sit et speciei imponendum. Ejusmodi judicia ad regulam quandam directa non invenio, quamquam res ab opinionis arbitrio sejungi certe et potest et debet, si quidem haec de nominibus controversia componi unquam poterit, nec denuo semper erit instituenda. Definiendum est, quae sit *forma principalis* sive *primitiva*, cujus nomen sibi asciscat species necesse est, et cujus varietates igitur reliquae sunt habendae. *Forma vero principalis* ea existimanda est, quae frequentissime invenitur in patria ejus, qui primus nomina, de quibus agitur, dedit. Si id dijudicari non potest, vel si apparet, scriptorem illum veram formam principalem non cognovisse: tum primum ad alias rationes est confugiendum et ex nominibus, *quae dederit*, id eligendum, quod ex. gr. magis quam reliqua *in hac specie* tritum atque usitatum sit, vel quod magis aptum et idoneum videatur — et id genus alia.

Ad has et ejusmodi difficultates, quae in rei ipsius natura sunt, itaque impediunt, quominus nomenclatura ad stabilitatem perveniat, alia etiam accedit, quae, in hominum temeritate vel in ambitione quadam posita, confusionem, cujus supra meminimus, in primis creavit et auxit. Ut enim facile fieri potest, ut insciens aliquis novum nomen speciei antea nominatae indat: sic multi ex recentioribus pristina nomina scientes prudentesque rejiciunt, ut formis jam diu cognitis nova imponant. Quodsi in eadem specie saepius iteratur, et horum nominum unumquodque suos fautores invenit, dum veteri et justo nomine alia species ab alio scriptore vocatur, ingens denique existat perturbatio necesse est. Nomina collecta, quae singulas species significant, et quae secum trahant scriptores insequentes interdum oportet, onus arti gravissimum jam evaserunt, quod, quacunque ratione fieri possit, amovendum esse, facile censeas. Id autem quum effici non possit, nihil aliud habemus, quod agamus, quam ut pro sua quisque parte enitmur, ne in dies crescat hoc malum, quod eo fere spectare videtur, ut pro una eademque disciplina tot ad postremum habeamus, quot sunt populi nationesque. — Leges et praecepta nomenclaturae, quae *Series of Propositions for rendering the Nomenclature of Zoology uniform and permanent, being the Report of a Committee for the consideration of the subject appointed by the British association for the Advancement of Science* inscripta in *Annals and Mag. of Natural History Series 1 Vol. XI p. 259 seqq.* leguntur, plurimum jamdiu in hac

re profuerunt, praesertim *legem prioritatis*, quam vocant, confirmando; quamquam eam ita statuerunt viri illi doctissimi, ut pauca certe contra dici possint. Quod etiam fecit SUNDEVALLIUS (in *Årsberättelse öfver Zoologiens framsteg 1840—42*), qui recte docet, principatum illum *nominum trivialium*, quae vocantur, non ad LINNAEI Systema Naturae Ed. XII tantum ascendere, ut voluerunt illi, sed usque ad Ed. X, ubi nominationes animalium binomines, quibus nunc utimur, jam constanter adhibitas inveniamus: *nomina* autem *generum* jam in Ed. I ejusdem operis esse definita, a qua igitur eorum initium repetamus necesse sit. — Etsi legibus illis, quarum meminimus, ceteris in rebus obtemperare conati sumus, tamen, quod ad principatum nominum trivialium attinet, a sententia, quae in iis exprimitur, discedit opinio quoque nostra. Quae nomina non a LINNAEO ejusque Syst. Nat. Ed. XII vel X esse repetenda censemus, sed a quolibet scriptore, *quicumque constans sibi ad singulas classes vel ordines animalium (et stirpium) nominationes binomines, una cum descriptionibus, in opere typis exscripto, primus adhibuerit*. LINNAEUS quidem harum nominationum inventor et auctor fuit, et iis in plerisque rerum naturae classibus primus quoque usus est; ex quo autem nullo modo efficitur, ubique eum id fecisse. Nam videmus ad *araneas* CLERCKIUM ejusmodi nomina ante LINNAEUM adhibuisse, quamobrem etiam illius nomina Linnaeanis anteponenda esse contendo. CLERCKIUS auditor fuit et discipulus LINNAEI, ut ipse in prooemio libri, qui *Aranei Suecici* inscribitur, narrat; ab illo igitur binorum nominum rationem didicit, qua constans sibi semper utitur. Nomina, quibus *species* notat, *trivialia* quoque, ut ipse LINNAEUS, in eodem prooemio vocat. Sed dicat fortasse quispiam, ejusmodi nomina ut «*litera X notatus*» (quae tribus locis in opere CLERCKIIveniuntur), vere «*trivialia*» appellari non posse, quum ex duobus tribusve verbis formata sint; at verbum «*literae*» ad ipsum nomen non pertinet, ut ex eo facile intelligere possumus, quod in *indice*, quem extremo libro adjunxit CLERCKIUS, hoc verbum non reperitur: ibi enim *species*, quibus illa nomina imposuerat, *Araneus X notatus*, *A. v insignitus* et *A. v notatus* appellantur. Quae nomina certe tam bona sunt, quam *Curculio T. album*, *Phalaena C. nigrum*, *Carabus cruz major*, *Cynips quercus folii*, *C. salicis strobili* cet., quae ab ipso LINNAEO adhibita in *Faunae Suecicae* Ed. etiam IIveniuntur. — Opus CLERCKII anno 1757 typis exscriptum est, Ed. vero X Systemat. Nat. anno 1758; in quo libro LINNAEUS compluribus locis nomina Clerckiana refert et servat quoque; quare luce clarius est, ipsum LINNAEUM ea antiquiora et potiora duxisse. Quod autem CLERCKII nomina saepius etiam non habet, id ex eo pendere videtur, quod, quo tempore CLERCKII liber in lucem editus est, tum fere confecta erat Ed. X Systemat. Naturae et parata, ut prelo

subjiceretur (CLERCK. p. 152); quo factum est, ut satis temporis LINNAEO non esset ad CLERCKII opus diligentius cognoscendum. Eum vero postea quoque id neglexisse, ex insequentibus editionibus Syst. Nat. et Faunae Suec. intelligi potest. — Nec contra hanc opinionem, quam defendimus, afferri quidquam potest, de quo consentiant arachnologi; ex recentioribus enim HAHNIUS, KOCHIIUS et WESTRINGIUS illi quidem nomina Linnaeana CLERCKII nominibus plerumque anteferunt; sed SUNDEVALLIUS contra Clerckianis constanter utitur, quod WALCKENAERIUS quoque fecisse videtur, scilicet ubi nova nomina, reiectis veteribus, non facit. Tantum igitur abest, ut perturbationem moveat id, quod volumus, ut quam maxime ad stabilitatem nomenclaturae adjuvet, ideo praecipue, quod, quum minus difficile sit, species a CLERCKIO descriptas agnoscere, non possunt nomina, quibus is usus est, adeo in controversiam vocari ut nomina LINNAEI, cujus descriptiones tam sunt breves et imperfectae, ut de formis, quas exprimant, nihil interdum pro certo dici possit, et ad id, quod maxime veri simile videatur, saepe sit confugiendum.

Paucis jam dicere liceat, cur CLERCKIUM, LINNAEUM et DE GEERUM potissimum selegerim, quorum araneas recenserem. CLERCKIUS et LINNAEUS recte arachnologiae, quae nunc est, auctores judicentur; ex eorum enim scriptis, quantum fieri potest, nomina aranearum repetunt omnes, qui quidem a se ipsis confecta nomina veteribus non anteponant. DE GEERUS quidem aetate paullo posterior est, quum Tom. VII operis ejus celebratissimi, quod «*Mémoires pour servir à l'histoire des Insectes*» inscribitur, in quo araneas illustravit, non ante 1778 typis exscriptus sit: descriptionum autem, quas dedit, subtilitate duos superiores facile vincit: qui melius insectorum et aranearum consuetudines vitasque observaverit atque exposuerit, nemo exstitit. Omnes praeterea *Sueci* fuerunt, quamobrem disquisitionem, quam hic mihi proposui, Suecico homini tamquam propriam ac suam vindicandam esse credidi. Maxime autem ad hoc periculum faciendum id me movit, quod in *Uplandia* sedem et domicilium scriptores illi habuerunt, ubi etiam plerasque a se descriptas araneas suecicas invenerunt: formarum enim, quae ibi inveniuntur, maximam partem jam cognitam habere mihi videor, quum septem fere annos in hac provincia habitaverim, partim Upsaliae, ubi docuit LINNAEUS, partim ad Holmiam, ubi *omnes* suas araneas legit CLERCKIUS. Quae quum ita essent, hunc conatum animo libenti et proclivi suscepimus, qui tamen major quam pro viribus nostris certe fuisset, nisi ante nos doctissimi homines in eadem re elaborassent; ex quibus clarissimos viros SUNDEVALLIUM tantum et WESTRINGIUM nominare volumus, quorum vestigiis in hoc opusculo, quantum potuerimus, ingressi sumus.

Quum hic nobis propositum non fuerit, omnia nomina, quibus appellatae sunt eae araneae, quas percensere nunc debemus, undique congesta afferre (ingratum sane opus et quod praeterea effici vix potest), sed tantum ostendere voluerimus, bonis descriptionibus et figuris indicandis, quae species singulis nominibus, a veteribus illis scriptoribus datis, vere subjectae sint et quo nomine nunc appellari debeant — quum igitur hoc tantum conati simus, multi quidem non sunt scriptores, de quibus mentionem fecimus et quorum ad opera eos, qui haec legant, revocavimus. Cum arachnologis suecicis, quos omnes produximus, FABRICIUM fere solum ex veteribus elegimus, ex recentioribus autem praeter ceteros WALCKENAERIUM (*Histoire Naturelle des Insectes. Aptères I—V, in Suites à Buffon*) et HAHNIUM atque KOCHIUM (*Die Arachniden Bd. I—XVI.*) quibus imprimis haec disciplina, ut hodie est, innititur. Ubi vero species nostras scriptoribus posterioris aetatis aut ignotas esse vidimus, aut ab iis non satis accurate descriptas, tum ipsi eas describere, quoad facultas tulit, conati sumus. Nomina, quae nobis certa et explorata visa non sunt, in «*Synonyma*» non retulimus, nisi apud descriptiones a nobis datas, at tum semper signo interrogationis apposito. Species WESTRINGII, quarum in synonymis mentionem fecimus, omnes cognitae habemus, quum ipsi eas viderimus. Nomen synonymis proximum et uncinis ([]) inclusum id est, quo speciem nunc appellandam esse censemus.

A. Recensio aranearum a CLERCKIO descriptarum.

Quum CLERCKIUS, ut supra ostendimus, LINNÆUM et DE GEERUM aetate antecedit, ab illius libro de araneis, Suehice et Latine conscripto, initium facimus: hic liber ita inscribitur:

SVENSKA SPINDLAR uti sina *Hufvudslägter* indelte samt under några och sextio särskildte *arter* beskrefne och med illuminerade figurer upplyste, på Kongl. Vetensk. Societ. i Upsala befallning utgifne af dess Ledamot CARL CLERCK.

CAROLI CLERCK Reg. Soc. Scient. Upsal. Membr. ARANEI SVEVICI, Descriptionibus et figuris aeneis illustrati, ad *Genera* subalterna redaeti, *Speciebus* ultra LX determinati, auspiciis Regiae Societatis Scientiarum Upsaliensis. Stockholmiae, Literis Laur. Salvii MDCCLVII.

Operis hujus PARS PRIOR est *De Araneis in genere*, PARS POSTERIOR *De Araneorum in agmina, classes, genera et species divisione*. In *Cap. I* hujus partis «agminum, classium et generum» dispositionem reperimus; *species* autem describere aggreditur CLERCKIUS in

2 CAP.

(p. 17.)

De Retiariis primi Generis, sive VERTICALIBUS.

Omnes in hoc Capite descriptae species ad Familiam *Epeiridarum* Sund. (*Orbitelarum* Latr.) pertinent. Primum locum obtinuit

Sp. 1 *Araneus* ANGULATUS. p. 22. Pl. 1. tab. 1. figg. 1—3.

Synonyma: *Araneus virgatus* Clerck. p. 41. pl. 2. tab. 2.

Aranea angulata Linn. Syst. Nat. Ed. 10. I. p. 620; Ed. 12. p. 1031.

“ “ *id.* Faun. Suec. Ed. 2. p. 487.

“ “ *De Geer*. Mém. VII. p. 221 Pl. 12. fig. 1—15.

“ “ *Fabr.* Ent. Syst. II. p. 414.

Epeira angulata Sund. Act. Holm. 1832. p. 234. (pullulis exceptis).

“ “ *Koch.* Die Arachn. XI. p. 77. fig. 892—895.

“ “ *Westr.* Act. Gothob. 1851. p. 33.

[*EPEIRA angulata* (Clerck.)]

Quamquam per magnam partem Europae reperitur nobilissima haec species, quae cum *Epeira diademata* (Clerck.) maxima Epeiridarum Sueciae est, tantum tamen abest, ut penitus cognita sit et a sibi similibus accurate distincta, ut paucae quidem species inveniuntur, de quibus tam difficile sit dijudicare, quibus nominibus in scriptorum libris appellentur, vel, quum pluribus idem nomen inditum sit, quaenam eo nomine recte nuncupari debeat. Et descriptio et figurae, quas dedit CLERCKIUS, tam bonae sunt, ut nullum de hac specie dubium relinquere videantur; sed tum valde variat color ipsius *Ep. angulatae*, tum in aliis Europae partibus aliae inveniuntur species et figura et colore ei simillimae; quibus rebus efficitur, ut difficillimum sit, in omnibus his formis verum invenire erroresque vitare. Omnes quidem scriptores *suecici*, qui de hac aranea mentionem fecerunt, eandem speciem ante oculos habuerunt, nec, si SUNDEVALLIUM exceperis, qui pullulos *Ep. bicornis* Walek. quoque sub nomine *Ep. angulatae* descripsit, ullam aliam speciem, «tuberculis humeralibus» in abdomine praeditam, cognovisse videntur; at ab *externis* scriptoribus saepe haec species cum congeneribus confusa est. KOCHII tamen descriptio et figurae (loco, quem supra scripsimus) veram et *suecicam* *E. angulatam* repraesentant, quod etiam de HAHNII specie (*Die*

Arachn. II. p. 19. fig. 108) crediderim, quamquam id pro certo affirmare non audeo; quae autem sub hoc nomine a WALCKENARIO describitur (Ins. Apt. II. p. 121) aut alia est species, aut complures in unam confusae, quae tantum ex parte ad nostram *Ep. angulata* pertinet, ut de ejus *Var. C* credo, quae eadem fortasse est, ac nostra *Ep. ang. Var. β* (cujus descriptionem vide infra). Quae de colore dicit WALCK., melius in *Ep. regiam* Koch. (quam etiam suae *Ep. angulatae* subjungit), quam in veram *Ep. angulata* cadunt. KOCHIUS *Ep. cornutam* Walck. (Ins. Apt. II. p. 123) nostrae et suae *Ep. angulatae* subjicit, at non jure: verba enim WALCKENAERII de mare *Ep. cornutae*: «*Epine cornée au dessous de la cuisse de la seconde paire de pattes*» exemplo maris *Ep. angulatae*, quod possideo, non conveniunt, qui omnes in femoribus aculeos similes et forma ordinaria habet, in *coxis* autem pedum *secundi* paris dente parvo, parum conspicuo praeditus est, praeterea vero in *coxis primi* paris aculeum validum, corneum habet (ut mares *Ep. diadematae*, *marmoreae*, cet.) Etsi WALCKENAERIUS ad *Ep. cornutam* et *Ep. eremitam* Koch (= *Ep. angul. id.*) et *Ep. schreibersii* aliasque plane diversas species refert, tamen ostendit figura *Ep. cornutae*, quam in Hist. Nat. des Ara-néides 4. tab. 7 dedit, eandem hanc speciem esse, atque *Ep. schreibersii* Hahn.

Species *Ep. angulatae* propinquae et a KOCHIO descriptae sunt: *Ep. grossa*, *gistlii*, *regia*, *schreibersii*, *pinetorum*, *dromedaria*, *bicornis*. Licet bonas figuras descriptionibus accuratis et verbosis adjunxerit, tamen non facile est omnes has species exploratas et circumscriptas habere, maxime quia rationem partium genitalium, quae certissimas saepe et constantissimas notas praebent, non satis diligenter habuit. — *Ep. grossa*, *regia* et *schreibersii* certae et ratae sunt species, *gistlii* vero varietas tantum *regiae* vel *schreibersii* esse videtur. *Ep. pinetorum* vix ab *Ep. angulata* diversa est, cujus *Var. β* certe repraesentat. Magnitudo tamen ejus, secundum KOCHIUM, multo minor est, quam *Ep. angulatae*. — *Ep. dromedariae* KOCHIUS *Ar. angulatum* ♂ Clerck. subjicit: nihil tamen affert, cur hoc recte factum putemus. Figura et descriptio CLERCKII praesentiam maculae triangulae supra in abdomine proxime cephalothoraci, ut in *Ep. angulata Var. β* et in *Ep. pinetorum* indicat: cujus vicem, secundam figuram KOCHII, in *Ep. dromedaria* vitta vel stria praebet. Ab omnibus aliis diversa haec species videtur, quae mihi ignota est et intra Sueciae fines in *Scania* tantum, a BONEMANNIO, inventa (ut in literis benigne mecum communicavit WESTRINGIUS); *Ep. vero ullrichii* Hahn., a WESTRINGIO ut propria species allata et a KOCHIO *dromedariae* subjuncta, nihil est nisi varietas *Ep. bicornis* Walck. Haec vero species ab *angulata* statim dignoscitur dispositione oculorum, quorum medii antici inter se non longius distant, quam medii postici. Ad septemtriones versus major fieri videtur: in *Gallia*

♂ et ♀ 2 lin. sive 4 $\frac{1}{2}$ millimetr. longi sunt (WALCK.): in *Germania*, secundum KOCHUM, ♂ 2 lin. = 4 $\frac{1}{2}$ millim. longus, ♀ autem 3—3 $\frac{1}{2}$ lin. sive circiter 6 $\frac{1}{2}$ — 7 $\frac{1}{2}$ millim.; ego duo mares adultos, ad *Holmiam* inventos, possideo, longos millimetros 9. Maxima feminarum, quas vidi, nondum tamen adulta, 9 ea quoque millim. longa erat. *)

Desideranti mihi *Ep. angulatae* cognitionem pro virili expedire utile visum est quam maxime potuerim accuratam et plenam ejus descriptionem dare. *Ep. schreibersii* et *regiae*, cum quibus facillime confundi potest, descriptiones addidi, quo melius appareat, quibus rebus inter se differant.

EPEIRA angulata (Clerck.). — Long. 14—15 millim. (♀); 9—10 millim. (♂).

Syn. vide supra.

Nigro-fusca vel cinerea, pedibus testaceis. fusco-annulatis, cephalothorace subplano, parte cephalica lateribus parallelis, abdominis humeris angulatis; abdomen *supra* furcula antica et pone hanc lineolis duabus antice inter se appropinquantibus, albis; a macula alba, inter tubercula mediâ, exoritur area lanceolata, albo-punctata, lineolis vel punctis albis inclusa, per aream dorsalem ad anum extensa; *subtus* tuberculis duobus paullo pone epigynen, cujus corpus *subtus* duabus impressionibus longitudinalibus sub-tripartium est, scapus ∞ -formis. — ♀ adulta.

Var. β. Furcula abdominis cum lineolis duabus proxime sequentibus in maculam magnam, sub-triangularam, postice emarginatam, albam, flavam vel fulvam confusa. — ♂ ♀.

Huc pertinent:

Ar. angulatus Clerck. ♂.

Ep. pinetorum Koch. Die Arachn. XI p. 95 figg. 904—905?

Var. γ. Abdomen supra nigrum, macula antica inaequali sub-triangulari, plaga transversa pone tubercula vittaque laterali, utrinque dentata, continuis, flavis. — ♂ ad. ♀ pull.

Koch ibid. figg. 894—895.

*) Haud facile dixerim, utrum vera *Ep. bicornis* Walck. sit haec species, de qua locutus sum, necne. — Pars cephalica altior, longior et convexior multo, quam, ex. gr., in *Ep. angulata*. Oculi quattuor *medii* multo ante et supra laterales in tuberculo forti, antice perpendiculari, positi: postici eorum manifeste majores quam antici, at vix majore spatio inter se distantes, quam quo distant antici inter se. Oculi *laterales* demisse in lateribus partis cephalicae siti, ita ut oculi 4 antici seriem forment postice convexam. In ♂ *ad.* et ♀ *jun.* (non vero in *pullulis*) laterales ab anticis mediis intervallo plus duplo majore remoti sunt, quam hi inter se. — Quum feminam adultam non viderim, *epigynen* ejus describere nequeo. Tubercula humeralia abdominis in ♀ *jun.* magna, fere perpendicularia, apice obtusa. (In ♂ et *pullulis* breviora et acutiora). Maris *bulbus genitalis* procurso valde conspicuo, curvato, basi latiore, in medio angustato et tum utrinque fortiter dilatato, malleum obliquum vel potius *caudam delphini* referentis, in latere exteriori instructus. — Color abdominis valde variat.

Descr. Var. α et β ♀. — Cephalothorax 6—7 millim. longus, latitudine = $\frac{5}{6}$ longitudinis, ob-ovatus, supra parum convexus, impressionibus ordinariis cephalicis expressis, versus foveam magnam profundam, pone medium partis thoracicae sitam, impressione cruci simili notatam, directis; dense appresso-pilosus, serie setarum 4—5 longiorum in medio dorso: *pars cephalica* lateribus rectis, parallelis, antice rectangula et truncata, tuberculo oculorum mediorum manifesto, convexo, declivi, lateralium sub-acuto, bene expresso; supra parum convexa, fere plana, latitudine dimidiam totius cephalothoracis longitudinem fere aequanti, maximae ejus latitudinis partem dimidiam paullulum superanti: *pars thoracica* orbiculatim rotundata, versus latera convexa, postice pone foveam ob receptionem abdominis triangulariter depressa et glabra. Sternum sub-convexum, oblongo-cordatum, pilosum. Oculi *medii antici* a margine frontali non magis remoti, quam a *mediis posticis*, qui paullo minores sunt et inter se propriores quam illi; *laterales* inter se proximi, non vero contingentes; quorum *antici* plus duplo longius ab anticis mediis distant, quam hi inter se, cum quibus lineam rectam designant. Mandibulae ovato-sub-cylindricae, in dorso superne leviter geniculato-convexae, impressione vel fovea ad summum apicem; subtiliter transverse striatae, praesertim (et paullo profundius) introrsum, apicem versus, ubi etiam oblique angustatae sunt et ob receptionem unguis sulco, e dentibus septenis in binas series distributis formato, praeditae. Singulae mandibulae longitudo duplo major est quam summa latitudo, et frontis latitudinem aequat. Unguis fortis, curvatus, longitudine dimidiae mandibulae. Maxillae sub-orbiculatae, apice molliores (quare in exemplis exsiccatis introrsum ad apicem saepe collapsae sunt et quasi impressae, ut certo situ oblique truncatae videantur). Labium semi-circulatum, apice molliore. Palpi cephalothorace paullo longiores, metatarsorum crassitie; valde spinosi, praesertim in parte tarsali; *pars femoralis* basi angustata, sequentibus duabus conjunctis paullo brevior; *pars patellaris* diametro dimidio, *tibialis* autem duplo longior, haec apicem versus paullo incrassata; *pars tarsalis* longitudine praecedentium duarum conjunctim, apicem versus parum angustata, sub-obtusa, *unguiculo* parvo, subter pectinato, instructa. Pedes dense pilosi, aculeis numerosis, praesertim sub metatarsis; proportione solita: 1, 2, 4, 3 (*femora* autem 1, 4, 2, 3, quarti paris parum quam primi breviora); *primi paris* cephalothorace $3\frac{1}{2}$ longiores, *secundi* his millimetro breviores, *tertii* $\frac{2}{3}$ *quarti* paris aequant, qui uno millimetro vel paullo plus breviores sunt, quam pedes secundi paris. *Femur primi* paris longitudine tibiae cum dimidia *patella*; haec longitudine dimidiae tibiae est, superne lineis duabus impressis, rectis, a basi fere ad apicem ductis; metatarsus cum tarso femore paullo longior; *femur quarti* paris *patella* cum tibia parum brevius, metatarso cum tarso longius. — Abdomen *ante partum* magnum, ovatum, cephalothorace interdum duplo